
1 

 

 

GUVERNUL ROMÂNIEI 

 

 
 

HOTĂRÂRE 

 

privind alocarea unor sume din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut 

în bugetul de stat pe anul 2023, pentru suplimentarea bugetului Ministerului Transporturilor și 

Infrastructurii 

 

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 30 alin. (2) din Legea nr. 500/2002 

privind finanțele publice, cu modificările și completările ulterioare, 

 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre:  

 

Art. 1. (1) Se aprobă suplimentarea bugetului Ministerului Transporturilor și Infrastructurii pe 

anul 2023 cu suma de 218.500 mii lei credite bugetare din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția 

Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2023, la capitolul 84.01 „Transporturi”, titlul 58 

„Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020”, în 

vederea asigurării necesarului de finanțare de la bugetul de stat a Finantarii nationale si a Cheltuielilor 

neeligibile pentru proiectelor din domeniul transporturilor derulate către beneficiarii Programului 

Operațional Infrastructură Mare. 

(2) Se aprobă suplimentarea bugetului Ministerului Transporturilor și Infrastructurii pe anul 

2023 cu suma de 81.500 mii lei credite de angajament și 81.500 mii lei credite bugetare din Fondul de 

rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2023, la capitolul 84.01 

„Transporturi”, titlul 58 „Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului 

financiar 2014-2020”, în vederea asigurării necesarului de finanțare de la bugetul de stat a  proiectelor 

finantate in cadrul Mecanismului pentru Interconectarea Europei 

Art. 2. (1) Ministerul Transporturilor si Infrastructurii, în calitate de ordonator principal de 

credite, răspunde de modul de utilizare, în conformitate cu dispozițiile legale, a sumei alocate potrivit 

prevederilor art. 1. 

(2) Sumele rămase neutilizate se restituie la Fondul de rezervă bugetară la dispoziția 

Guvernului până la sfârșitul anului 2023, în condițiile legii. 

Art. 3. - Se autorizează Ministerul Finanțelor să introducă, la propunerea ordonatorului 

principal de credite, modificările corespunzătoare în structura bugetului de stat și în volumul și 

structura bugetului Ministerului Transporturilor și Infrastructurii pe anul 2023. 

  

 

PRIM – MINISTRU 

ION – MARCEL CIOLACU 


